# 高齢者医療の今

## 運動器不安定の最新の知見

平成24年10月20日 13:00~16:00

日本医師会館 大講堂 〒113-8621 文京区本駒込2-28-16 TEL: 03-3946-2121 (代)

大島伸一(独立行政法人国立長寿医療研究センター総長)

入場無料

事前登録制

開会の挨拶 13:00

13:05 序論

ロコモティブシンドローム 13:10

虚弱高齢者における運動器不安定の位置づけ 13:40

高齢者のサルコペニア 14:10

14:40 転倒危険者の予測と転倒予防

フロアーとの質疑応答 15:25

閉会の挨拶

終 16:00 3 髙久 史麿(日本医学会長)

大島 伸一(独立行政法人国立長寿医療研究センター総長)

中村 耕三(東京大学名誉教授)

佐竹昭介(独立行政法人国立長寿医療研究センター高齢者総合診療科医長)

敦 (独立行政法人国立長寿医療研究センター副院長)

鳥羽研二(独立行政法人国立長寿医療研究センター病院長)

(司会)大島伸一

清水 孝雄(日本医学会副会長)

催:日本医学会

援:日本医師会 NHK 読売新聞東京本社

組織委員長:大島伸一(独立行政法人国立長寿医療研究センター総長)

参加費:無料出席者は討論に参加できます。

参 加 方 法: <3方法> FAX送信・郵便はがき・日本医学会ホームページ登録

(記入項目:氏名、住所、電話、職業)

氏名、住所等の個人情報は、入場券の送付に使用させて頂きます。

第三者に提供することはありません。

入場券:参加申し込み後、10日以内に本会より送付します。

締め切り:先着500名(500名に達した場合には、入場券は送付いたしません)

問い合わせ先:日本医学会 〒113-8621 東京都文京区本駒込2-28-16 日本医師会館内

TEL: 03-3946-2121 (代) FAX: 03-3942-6517

U R L: http://jams.med.or.jp/

参加者には、日本医師会生涯教育制度(3単位)および6カリキュラムコード(2,13,14,19,62,77)が付与され ます。同時に日本内科学会認定総合内科専門医更新(2単位)の取得参加証が発行されます。(但し:関係者のみ)



- JR山の手線「駒込駅」南口より徒歩約10分
- ●東京メトロ南北線「駒込駅」出口2より徒歩約10分
- 都営地下鉄三田線「千石駅」A3 出口より徒歩約5分



### | 日本医学会